
سازمان حمایت،  جایگزین 
شورای رقابت شود

 تحقق 24 درصدی اشتغال 
در 4 ماهه اول امسال

 میانگین رشد اشتغال در 4 ماهه امسال 4 درصد 

بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است

گزارش »ایران« از تداوم  جولان خودروسازان 

بخش خصوصی 

  چهارشنبه 25 مرداد 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8257

میل به افزایش چندباره قیمت توسط خودروسازان بخش 
خصوصی در شرایطی است که 25 تیرماه رئیس جمهور، 

معاون اول و وزرای اقتصاد و صمت را مأمور بررسی و اصلاح 
روند افزایش قیمت خودرو های مونتاژی کرد

بر اساس تصمیم شورای عالی اشتغال، در سال جاری، دولت 
سیزدهم 10 درصد برنامه اشتغالزایی خود را به ایجاد اشتغال 

غ التحصیلان با مدرک دکترا و 15 درصد دیگر نیز برای  برای فار
غ التحصیلان کارشناسی ارشد قرار اختصاص داده است فار
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خبر

از توسعه فاز 
۱۱، بهره برداری 

از پالایشگاه 
فاز ۱۴، 

شیرین سازی 
میعانات گازی، 

بهره برداری 
از اسکله 

صادراتی گاز 
مایع و احداث 

خط لوله فاز 
۱۶ به عنوان 

اقدامات 
مهم دولت 
سیزدهم در 
میدان گازی 

پارس جنوبی 
یاد می شود

حق رأی ناشی از 
۶۰ درصد سهام مازاد 
بانک آینده به وزارت 

اقتصاد تفویض شد
دیوان عدالت اداری در 2 مردادماه 
امسال مجدد با تأیید مستندات 
و مصوبه بانک مرکزی، حق رأی 
ناشی از ۶0 درصد سهام مازاد 
بانک آینده را به وزارت اقتصاد 
تفویض کرد. یکی از اقدامات 
قانونگذار به منظور جلوگیری 
از تسلط یک شخص حقیقی یا 
حقوقی بر منابع بانکی، اعمال 
سقف 10 درصدی بر سهام شخص 
واحد است؛ یعنی یک فرد واحد 
نمی تواند بیش از 10 درصد سهام 
یک بانک را در اختیار داشته 
باشد. در همین راستا، شورای 
پول و اعتبار در شهریور 1400 با 
صدور مصوبه ای، ۶0.۳ درصد 
سهام بانک آینده را فراتر از حدود 

تعیین شده تشخیص داد.
پیرو این مصوبه، »حق رأی« ناشی 
از این سهام مازاد در مجمع بانک، 
به وزارت اقتصاد واگذار شد. لازم 
به ذکر است که انتقال حق رأی 
به معنای انتقال مالکیت سهام 

نیست .
سهامدار بانک، در دی ماه همان 
سال با شکایت به دیوان عدالت 
اداری، جلو این مصوبه را گرفت ؛ 
البته پس از رسانه ای شدن 
این حکم، دیوان رأی خود را در 

اردیبهشت 1401 پس گرفت .

گاز فاز 11 پارس جنوبی، فاز واقع در نقطه 
صفر مرزی، سرانجام به پالایشگاه رسید؛ 
طرحی که اولین زمزمه ها برای توسعه 
این فاز از میدان گازی مشترک پارس 
جنوبی با هدف مایع سازی گاز، مربوط 

به سال 79 بود.
فاز 11 پارس جنوبی را در واقع می توان 
گوشه گیرترین طرح میدان گازی پارس 
جنوبی دانست که از سال 79 تا سال 
1400 هیچ اقدامی برای توسعه آن صورت 
نگرفته بود. در واقع فاز 11 پارس جنوبی 
را شاید بتوان رکورددار طولانی ترین 

پروژه نفتی دانست، هرچندکه دولت 
سیزدهم درمدت زمان دوسال و با تلاش 
شبانه روزی آن را از انزوای مطلق رهانید.

زمره  در  پارس جنوبی  گازی  میدان 
طرح های کلان اقتصادی به شمار می رود 
که به عنوان نمونه ای منحصر به فرد 
در حوزه انرژی جهان از 2 دهه پیش 
تاکنون، مقصد بسیاری از شرکت های 
بین المللی و میزبان بیش از 80 میلیارد 
بخش  که  بوده  سرمایه گذاری  دلار 
عمده ای از تأمین مالی فازهای 24 گانه 
آن توسط شرکت ملی نفت انجام شده 
است. میدان گازی پارس جنوبی )با 
نام گنبد شمالی در سمت قطر(، یکی 
از بزرگترین منابع گازی مستقل جهان 
بوده که روی خط مرزی مشترک ایران و 

قطر درخلیج فارس و به فاصله حدود 100 
کیلومتری ساحل جنوبی ایران قرار دارد.
مساحت این میدان 9 هزار و 700 کیلومتر 
مربع است که بخش متعلق به ایران 
سه هزار و 700 کیلومتر مربع دارای 14.2 
هزار میلیارد متر مکعب گاز درجا )معادل 
8 درصد کل ذخایر گاز جهان و 47 درصد 
ذخایر گاز شناخته شده کشور(، 19 میلیارد 
بشکه میعانات گازی، 7.5 میلیارد بشکه 
نفت خام در لایه های نفتی و وجود 
بزرگترین منبع هلیوم، از نظر ارزش 
اقتصادی دارای جایگاه بی نظیر و منحصر 

به فردی در اقتصاد ملی است.
»محسن خجسته مهر« با بیان اینکه فاز 
11 به عنوان یک طرح راهبردی و مهم 
در دستور کار شرکت ملی نفت ایران در 

دولت سیزدهم، قرارگرفت، افزود: تلاش 
همکارانم در شرکت ملی نفت ایران به بار 
نشست و هم اکنون شاهد تولید ازچهار 
حلقه چاه فاز 11 پارس جنوبی هستیم. 

طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی با هدف 
استخراج روزانه 5۶ میلیون مترمکعب گاز 
کلید خورده که از مشخصات کلی طرح 
می توان به حفاری 24 حلقه چاه، 2 
سکوی تولیدی )هر یک به ظرفیت یک 
میلیارد فوت مکعب گاز ترش، معادل 28 
میلیون مترمکعب در روز(، دو رشته خط 
لوله ۳2 اینچ دریایی به همراه خطوط 
چهار اینچ تزریق منو اتیلن گلایکول 
و تأسیسات اتصال به ورودی پالایشگاه 
فازهای ۶، 7 و 8 و فاز 12 پارس جنوبی، 
سکوی  نصب  و  ساخت   ، حی طرا

11پارسجنوبی فاز بازگشاییقفل20سالهاز
فاز ۱۱ پارس جنوبی رکورددار طولانی ترین پروژه نفتی است که دولت سیزدهم در دوسال آن را از انزوای مطلق رهانید

گزارش

فشارافزایی برای حفظ و نگهداشت 
تولید و تأسیسات فشارافزایی به همراه 

متعلقات کامل در پایان اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفته 
که فاز 11 پارس جنوبی آماده افتتاح 
رسمی با حضور رئیس جمهوری و وزیر 
نفت بوده و بزودی با حضور مقامات به 
بهره برداری خواهد رسید. گفته می شود 
که تولید اولیه از این فاز روزانه 11 تا 15 
میلیون مترمکعب گاز غنی خواهد بود 
که بتدریج افزایش خواهد یافت و با 
نصب سکوی دوم که در حال ساخت 
است، برداشت گاز از فاز 11 به 5۶ میلیون 
مترمکعب گاز، 50 هزار بشکه میعانات 
گازی و 750 متریک تن گوگرد در روز 
می رسد. نکته مهم آن است که تولید 
روزانه 15 میلیون مترمکعب در روز سه 
سال زودتر از زمان پیش بینی شده، 
صرفه جویی در هزینه و زمان ساخت 
یک سکوی بزرگ به وزن بیش از ۳ هزار 
تن و افزایش تولید میعانات گازی با این 
اقدام ابتکاری، جلوی عدم النفع چند 
میلیارد دلاری در برداشت از این فاز را 
در سال های آینده گرفت و توجه به 
بهره وری در اجرای پروژه های نفتی را به 
نمایش گذاشت. خجسته مهر با بیان 
اینکه فاز 11 پارس جنوبی مرزی ترین 
فاز میدان گازی پارس جنوبی است و 
برخلاف برخی از موقعیت فازهای پارس 
جنوبی این فاز قابلیت تولید از چهار 
لایه بهره  ده را دارد، ادامه داد: در مدت 
20 ماه همکاران شرکت ملی نفت ایران 
اقدامی که 20 سال روی زمین مانده بود 
را با همت مثال زدنی به اتمام رساندند.

سکوی فاز 11 پارس جنوبی با یک 
همت  به   به فرد  منحصر ت  عملیا
متخصصان شرکت ملی نفت ایران 
بامداد روز هفتم تیرماه، در موقعیت خود 

در خلیج فارس نصب شد.
گاز غنی از موقعیت سکوی ۱۱B از طریق 
یک رشته خط لوله ۳2 اینچ دریایی به 
پالایشگاه های خشکی واقع در پارس 2 
منتقل می شود و برای فرآورش و ارسال 
به خطوط سراسری انتقال گاز از ظرفیت 

این پالایشگاه ها استفاده خواهد کرد.

از نصب سکوی فاز 11 پارس جنوبی به 
عنوان اقدامی بسیار بزرگ و منحصربه فرد 
یاد می شود. واقعیت این است که 
ازهمان روزهای نخست دولت سیزدهم، 
برداشت گاز از فاز 11 در برنامه قرار گرفت، 
اما اگر قرار بود طبق روال معمول این 
فاز توسعه یابد، در بهترین حالت سال 
1405 نخستین برداشت گاز از فاز 11 انجام 
می شد. این موضوع ازدو جهت اهمیت 
داشت؛ نخست اینکه پارس جنوبی 
میدان مشترک است و هر روز تعلل در 
برداشت گاز، به معنای عدم النفع کشور 
از ظرفیت موجود است. از سوی دیگر، 
ایران در زمستان با ناترازی گاز روبه رو 
است و افزایش چند میلیون مترمکعبی 
برداشت گاز از پارس جنوبی می تواند 
به جبران بخشی از این ناترازی کمک 
کند، بنابراین راهکار دیگری در دستور 
کار شرکت ملی نفت ایران قرار گرفت.

بررسی ها نشان می داد تولید از یکی از 
سکوهای فاز 12 دیگر اقتصادی نیست، 
بنابراین جابه جایی این سکو به عنوان 
یکی از گزینه ها برای تولید زودهنگام از 

فاز 11 در دستور کار قرار گرفت.
اما دولت سیزدهم چه اقدامات مهمی 

درپارس جنوبی صورت داده است؟
از توسعه فاز 11، بهره برداری از پالایشگاه 
فاز 14، شیرین سازی میعانات گازی، 
بهره برداری از اسکله صادراتی گاز مایع 
و احداث خط لوله فاز 1۶ به عنوان 
اقدامات مهم دولت سیزدهم در میدان 

گازی پارس جنوبی یاد می شود.
گفته می شودکه بیش از 90 میلیارد دلار 
طرح در شرکت ملی نفت ایران و در 
بخش بالادست در این منطقه اجرایی 
شده که بر این اساس 50 درصد گاز 
ایران، 70 درصد تولید گاز کشور و 80 درصد 
میعانات گازی سهم پارس جنوبی است.

خجسته مهر با بیان اینکه اقدام های 
شرکت ملی نفت در پارس جنوبی به 
اتمام نرسیده است، اظهار داشت: 20 
میلیارد دلار اعتبار برای فشارافزایی در 
پارس جنوبی اختصاص داده شده است 
و صنعت نفت در این بخش مأموریت 

مهمی دارد.

عکس: شانا


